J.-C. 458, III, 29.—² VI, 25.—³ Ex collegis semble faire double emploi après ex tribunis consularibus. Peut-être faut-il lire ainsi: potissimum ex tribunis consularibus habuisse quem, ex collegis optione ab senatu data.... deligeret. Note de l'édit. Lemaire.

⁴ ὡ πόποι, ἢ μέγα πένθος δ' ἄλλοδα γάλαν ἰκάνει.
ἢ κεν γαθήσαι Πριάμος, Πριάμοι τε παῖδες,
ἄλλοι τε Τρώες μέγα κεν κρηροίατο θ' ἡμῶ,
εἰ ἄρ' ὦν τόδε πάντα πυθόατο μαρμαίνοιν.

XIII.—¹ Voy. le préambule du discours précédent.—² L'autorité souveraine conférée par le peuple romain, et qui jamais n'avait reçu aucune atteinte.—³ VII, 7. Paroles de Manlius à son fils, note 4.—⁴ Jactabantur

in⁵ duobus liberis fecisse. Nunc patres comes, et senes faciles, de alieno imperio spreto, tanquam rei parvæ, disciplinæ militaris eversæ juventuti gratiam facere. Se tamen perstatutum in incepto : nec ei, qui adversus edictum suum turbatis religionibus ac dubiis auspiciis pugnasset, quidquam ex justa pœna remissurum. Majestas imperii perpetuane esset, non esse in sua potestate : L. Papirium nihil de hujus jure deminuturum. Optare ne potestas tribunitia, inviolata ipsa, violet intercessione sua Romanum imperium, neu populus in se potissimum dictatorem et jus dictaturæ extinguat. Quod si fecisset, non L. Papirium, sed tribunos, sed pravum populi judicium nequicquam posteros accusaturos, quum, polluta semel militari disciplina, non miles centurionis, non centurio tribuni, non tribunus legati, non legatus consulis, non magister equitum dictatoris pareat imperio; nemo hominum, nemo deorum verecundiam habeat; non edicta imperatorum, non auspicia observentur; sine comœta vagi milites in pacato, in hostico errent; immemores sacramenti, licentia sola se, ubi velint, exauctorent⁶; infrequentia deserantur signa : neque conveniantur ad edictum, nec discernatur interdiu, nocte, æquo, iniquo loco, jussu, injussu imperatoris pugnent, et non signa, non ordines servant : latrocinii modo cæca et fortuita, pro solemnibus et sacratâ⁷, militiâ sit. Horum criminum vos reos in omnia sæcula offerite, Tribuni plebei : vestra obnoxia capita pro licentia Q. Fabii obijcite.

XIV. ORATIO PAPIRII DICTATORIS AD POPULUM. Cap. 35.
(An de R. 452. — Av. J.-C. 522.)

Stupebant omnes, atroci dictatoris oratione perculti. Tum populus atque ipsi tribuni plebis, in preces et oblationem versi, orare incipiunt ut sibi pœnam Fabii remittat. Jam ipse adolescens, jam pater M. Fabius, ad genua dictatoris provoluti, iram ejus deprecabantur. Tandem igitur victus Papirius, magistro equitum delicti gratiam facit.